
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 23 settembre 2011, n. 2155

PO 2007/2013. Asse II - Linea 2.4 Azione 2.4.1.

Modifiche alle Linee Guida per il finanziamento

di interventi di miglioramento della sostenibilità

ambientale e delle prestazioni energetiche del

patrimonio edilizio pubblico del settore ter-

ziario, approvate con DGR 515/2010.

Assente la Vicepresidente, Assessore allo Svi-

luppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla

base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Ser-

vizio Ricerca e Competitività, in qualità di Respon-

sabile della Linea 2.4 del P.O. 2007/2013, riferisce

quanto segue il Presidente Vendola: 

Visti 

il Programma Operativo 2007/2013 FESR della

Regione Puglia, come approvato dalla Commis-

sione Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 146 del

12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha

preso atto di detta decisione comunitaria; 

Visti, altresì, 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale

n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto

di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR

Puglia 2007/2013; 

l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le

funzioni dei Responsabili di Asse; 

la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la

quale sono stati nominati i responsabili dell’Auto-

rità di Gestione e degli Assi del P.O. FESR Puglia

2007/2013; 

la DGR n. 92 del 26 gennaio 2011 di nomina del

nuovo responsabile dell’Autorità di Gestione; 

la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente

la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle opera-

zioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e

la approvazione delle Direttive concernenti le pro-

cedure di gestione del P.O. FESR Puglia

2007/2013”; 

le DGR del 17.2.2009, n. 185 e del 17.3.2009, n.

387, con cui sono stati nominati i responsabili delle

29 linee di intervento del Programma, nonché il

Referente per le Pari Opportunità e l’Autorità

ambientale; 

la DGR n. 2157 del 17/11/2009 che ha adeguato

gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di

intervento del P.O. FESR 2007/2013, nonché i PPA

come approvati al nuovo modello organizzativo

denominato Gaia; 

l’articolo 3 delle Direttive approvate con la deli-

berazione da ultimo citata, che definisce il conte-

nuto del Programma Pluriennale di Attuazione

(PPA) e le procedure per la sua adozione; 

la DGR n. 850 del 26.5.2009 con la quale è stato

approvato il Programma Pluriennale di Attuazione

(periodo 2007 - 2010) dell’Asse II del P.O. FESR

Puglia 20072013 che prevede nell’ambito della

Linea di Intervento 2.4 (Interventi per l’utilizzo di

fonti energetiche rinnovabili e per l’adozione di tec-

niche per il risparmio energetico nei diversi settori

d’impiego), l’azione 2.4.1: Promozione del

risparmio energetico e dell’impiego di energia

solare nell’edilizia pubblica non residenziale; 

le DGR n. 1726 del 23 settembre 2009 e n. 509

del 23.2.2010, di integrazione della richiamata

DGR n. 850 del 26 maggio 2009; 

il D. Lgs. 29.12.2006 n. 311 “Disposizioni cor-

rettive ed integrative al D. Lgs. 19 agosto 2005, n.

192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE,

relativa al rendimento energetico nell’edilizia”; 

il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827

dell’8.6.2007; 

la legge regionale del 10.6.2008, n. 13 (“Norme

dell’abitare sostenibile”), la quale dispone che la

certificazione di sostenibilità ambientale degli edi-

fici riveste carattere obbligatorio per interventi con

finanziamento pubblico superiore al 50%; 

la legge regionale del 14.10.2008 n. 31 recante

“Norme in materia di produzione di energia da fonti

rinnovabili e per la riduzione di immissioni inqui-

nanti in materia ambientale”; 

il D.M. del 26.6.2009 del Ministero dello Svi-

luppo Economico “Linee guida nazionali per la cer-

tificazione energetica degli edifici”; 

la DGR n. 1471 del 4.8.2009 avente ad oggetto

“Sistema di valutazione del livello di sostenibilità

28714



28715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011

degli edifici in attuazione della legge regionale

Norme per l’abitare sostenibile, art. 10 L.R. n.

13/2008”; 

la DGR n. 2272 del 24.11.2009 avente ad oggetto

“Certificazione di sostenibilità degli edifici a desti-

nazione residenziale ai sensi della legge regionale

Norme per l’abitare sostenibile L.R. n. 13/2008; 

il Regolamento regionale del 10.2.2010 n. 10 per

la certificazione energetica degli edifici ai sensi del

D. Lgs. 19.8.2005 n. 192; 

le DGR n. 2683 del 8 dicembre 2009 (Delibera

G.R. n. 917/2009 Approvazione Programma

Stralcio di Interventi di Area Vasta Brindisina), n.

2684 del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.

917/2009 -Approvazione Programma Stralcio di

Interventi di Area Vasta “Capitanata 2020”), n.

2685 del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.

917/2009 Approvazione Programma Stralcio di

Interventi di Area Vasta Lecce), n. 2686 del 28

dicembre 2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 Appro-

vazione Programma Stralcio di Interventi di Area

Vasta “Metropoli Terra di Bari”), n. 2687 del 28

dicembre 2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 Appro-

vazione Programma Stralcio di Interventi di Area

Vasta “Monti Dauni”), n. 2688 del 28 dicembre

2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 Approvazione

Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta

“Murgia”), n. 2689 del 28 dicembre 2009 (Delibera

G.R. n. 917/2009 -Approvazione Programma

Stralcio di Interventi di Area Vasta “Salento 2020”),

n. 2690 del 28 dicembre 2009 (Delibera G.R. n.

917/2009 Approvazione Programma Stralcio di

Interventi di Area Vasta “Taranto”), n. 2691 del 28

dicembre 2009 (Delibera G.R. n. 917/2009 Appro-

vazione Programma Stralcio di Interventi di Area

Vasta “Valle d’Itria”), n.2692 del 28 dicembre 2009

(Delibera G.R. n. 917/2009 Approvazione Pro-

gramma Stralcio di Interventi di Area Vasta “Vision

2020”), come da ultimo modificate con la DGR

dell’11 gennaio 2010, n. 9 (Programma stralcio di

interventi di Area Vasta. Rettifica errori materiali

Deliberazioni G.R. nn. 2683, 2684, 2685, 2686,

2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del 28

dicembre 2009); 

la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-

tività n. 823 del 31.8.2010, di nomina del Respon-

sabile dell’azione 2.4.1; 

la DGR n. 515 del 23.2.2010 di approvazione

delle Linee Guida per il finanziamento di interventi

di miglioramento della sostenibilità ambientale e

delle prestazioni energetiche del patrimonio edi-

lizio pubblico nel settore terziario; 

il Regolamento Regionale 10.02.2010, n. 10

(“Regolamento per la certificazione energetica

degli edifici ai sensi del D. Lgs. 19.10.2005, n.

192”) disciplina le modalità per il conseguimento

della certificazione energetica ed il rilascio dell’at-

testato di “certificazione energetica o di rendimento

energetico dell’edificio” in conformità a quanto

riportato negli allegati al D.M. del 26.06.2009 pub-

blicato nella G.U. n. 158 del 10.07.2009 (“Linea

Guida Nazionale per la certificazione energetica

degli edifici”) e negli allegati al D. Lgs. n.

192/2005; 

il sistema valutativo e l’iter procedurale per il

rilascio del certificato di sostenibilità ambientale

degli edifici a destinazione terziaria, previsto dalla

DGR 2581/2010, con cui vengono approvati i para-

metri, derivanti da quelli del protocollo ITACA

Puglia, per gli edifici pubblici non residenziali inte-

ressati da interventi di miglioramento della sosteni-

bilità ambientale e delle prestazioni energetiche; 

l’art. 26, comma 10, del citato che ha in proposito

previsto che per gli impianti entrati in esercizio

dopo il 31.5.2011 il regime degli incentivi debba

essere definito da un nuovo decreto; 

il D.M. del 5.5.2011, quarto Conto Energia, in

attuazione del D. Lgs. ult. cit.; 

Rilevato che 

il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827

dell’8.6.2007 auspica a livello locale, entro il 2012,

una produzione da fonte fotovoltaica di 300 MW; 

l’azione 2.4.1 “Promozione del risparmio ener-

getico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia

pubblica non residenziale” di cui al PPA dell’Asse

II del P.O. FESR Puglia 2007/2013 di cui alla DGR

n. 850 del 26.5.2009 e s.m.i. è volta, tra l’altro, al

sostegno di programmi di investimento promossi

dagli enti locali finalizzati a favorire lo sviluppo e la

diffusione dell’efficienza energetica e l’ottimizza-

zione del sistema nel suo complesso e che tale

obiettivo viene perseguito attraverso interventi su

edifici ed utenze pubbliche; 

in coerenza con gli atti programmatori e regola-

mentari sopra richiamati, occorre promuovere, da

un lato, il miglioramento della sostenibilità ambien-

tale e delle prestazioni energetiche del patrimonio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011

edilizio esistente e, dall’altro, la diffusione in

ambito urbano di impianti di energia elettrica

mediante conversione diretta della radiazione

solare tramite l’effetto fotovoltaico (impianti foto-

voltaici) di piccola e media taglia, interessando in

primo luogo gli edifici pubblici esistenti, destinati a

funzioni diverse da quelle residenziali; 

i mutamenti intervenuti a livello normativo circa

la diminuzione delle tariffe incentivanti per la pro-

duzione di energia elettrica nonché sulle autorizza-

zioni amministrative finalizzate all’installazione

degli impianti fotovoltaici impongono di apportare

modifiche alle Linee Guida approvate con DGR n.

515 del 23.2.2010 per consentire agli enti locali

beneficiari la effettiva copertura della quota di cofi-

nanziamento del 15%; 

sono pervenute all’Ufficio competente richieste

di chiarimenti da parte delle Aree Vaste con riferi-

mento all’individuazione dell’ordine prioritario

degli interventi ammissibili di cui all’art. 8, comma

1 lett. a), nonché sui contenuti minimi di cui all’art.

9, comma 2, delle Linee Guida già approvate con

DGR n. 515 del 23.2.2010; 

Considerato che 

occorre precisare con maggiore puntualità gli

aspetti su menzionati che potrebbero provocare una

non uniforme procedura da parte delle Aree Vaste

interessate; 

il Responsabile della Linea 2.4 del P.O. FESR

Puglia 2007/2013 ha predisposto le modifiche alle

prestazioni energetiche del patrimonio edilizio del

settore terziario” relativa agli interventi finanziati

nell’ambito dell’azione 2.4.1. 

Copertura Finanziaria di cui alla legge regio-

nale n. 28/2001 e smi

La presente deliberazione non comporta implica-

zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

bilancio regionale. 

Il presente atto rientra nelle competenze della

Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.

a), d), f) e k) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dal Responsabile della Linea 2.4 del

P.O. FESR 2007/2013; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

- di approvare la relazione; 

- di approvare le modifiche alle “Linee guida per il

finanziamento di interventi di miglioramento

della sostenibilità ambientale e delle prestazioni

energetiche del patrimonio edilizio pubblico del

settore terziario”, interamente allegate al presente

atto e di esso parte integrante; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollet-

tino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

28716



28717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011

�����������	�


��������	�
����������

��	��������
��������	����


�	���
���������
�	��������

�������	����������������



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128718



28719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128720



28721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128722



28723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128724



28725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128726



28727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128728



28729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 10-10-201128730


